
A/73/27 

 

 

 
 

Организация Объединенных Наций 

Доклад Конференции 
по разоружению 
 

 

 

Сессия 2018 года 
 

 

Генеральная Ассамблея 
Официальные отчеты 

Семьдесят третья сессия 

Дополнение № 27 
  



  

A
/7

3
/2

7
 



 

 

 

Доклад Конференции по разоружению 
 

 

 

 

Сессия 2018 года 
 

 

  

Генеральная Ассамблея 

Официальные отчеты 
Семьдесят третья сессия 
Дополнение № 27 
 

A/73/27 

 

Организация Объединенных Наций • Нью-Йорк, 2018 



 

Примечание 

Условные обозначения документов Организации Объединенных Наций 

состоят из прописных букв и цифр. Когда такое обозначение встречается в 

тексте, оно служит указанием на соответствующий документ Организации 

Объединенных Наций.

ISSN 0257-1226 



 

 

18-16142 3/13 

 

[14 сентября 2018 года] 

 

  Доклад Конференции по разоружению Генеральной 
Ассамблее Организации Объединенных Наций 

Содержание 

   Стр. 

I. Введение  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4  

II. Организация работы Конференции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 

A. Сессия Конференции 2018 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 

B. Участники работы Конференции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 

C. Присутствие и участие государств –– нечленов Конференции . . . . . . . . . . . . . . . .   5 

D. Повестка дня и программа работы на сессию 2018 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 

E. Расширение членского состава Конференции  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 

F. Обзор повестки дня Конференции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 

G. Совершенствование и повышение эффективности функционирования 

Конференции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 

H. Сообщения от неправительственных организаций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 

III. Работа Конференции по существу в ходе ее сессии 2018 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 

A. Прекращение гонки ядерных вооружений и ядерное разоружение . . . . . . . . . . . .   10 

B. Предотвращение ядерной войны, включая все связанные с этим вопросы. . . . . .   10 

C. Предотвращение гонки вооружений в космическом пространстве . . . . . . . . . . . .   11 

D. Эффективные международные соглашения о гарантиях государствам, не 

обладающим ядерным оружием, против применения или угрозы применения 

ядерного оружия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 

E. Новые виды оружия массового уничтожения и новые системы такого оружия; 

радиологическое оружие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 

F. Всеобъемлющая программа разоружения  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 

G. Транспарентность в вооружениях . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 

H. Рассмотрение и принятие годового доклада Конференции и соответственно 

любого другого доклада Генеральной Ассамблее Организации Объединенных 

Наций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 

 

 



A/73/27 
 

 

4/13 18-16142 

 

 I. Введение 
 

 

1. Конференция по разоружению представляет семьдесят третьей сессии Ге-

неральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций свой годовой доклад 

о ее сессии 2018 года вместе с соответствующими документами и отчетами. 

 

 

 II. Организация работы Конференции 
 

 

 A. Сессия Конференции 2018 года 
 

 

2. Конференция заседала с 22 января по 30 марта, с 14 мая по 29 июня и с 

30 июля по 14 сентября 2018 года. В этот период Конференция провела 41 офи-

циальное пленарное заседание, на которых государства-члены, а также государ-

ства-нечлены, приглашенные участвовать в дискуссиях, изложили  свои взгляды 

и рекомендации по различным вопросам, стоящим перед Конференцией.  

3. Конференция также провела 15 неофициальных пленарных заседаний. 

4. Председательствование осуществлялось в соответствии с правилом 9 пра-

вил процедуры.  

5. 26 февраля 2018 года на Конференции по разоружению выступил Генераль-

ный секретарь Организации Объединенных Наций Антониу Гутерриш 

(CD/PV.1445). 

6. По совместному приглашению первого Председателя Конференции посла 

и постоянного представителя Шри-Ланки при Конференции по разоружению 

г-на Равинатхи Арьясинхи и Генерального секретаря Конференции по разору-

жению и личного представителя Генерального секретаря Организации Объеди-

ненных Наций г-на Майкла Мёллера на Конференции по разоружению высту-

пили следующие высокопоставленные должностные лица: министр иностран-

ных дел Нидерландов г-жа Сигрид Каг (CD/PV.1445); Исполнительный секре-

тарь Подготовительной комиссии Организации по Договору о всеобъемлющем 

запрещении ядерных испытаний (ОДВЗЯИ) г-н Лассина Зербо (CD/PV.1445); 

Председатель Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций 

г-н Мирослав Лайчак (CD/PV.1445); начальник федерального департамента 

иностранных дел Швейцарии г-н Игнацио Кассис (CD/PV.1446); заместитель 

министра по многосторонним связям и правам человека Мексики г-н Мигель 

Руис-Кабанас (CD/PV.1446); союзный министр по международному сотрудни-

честву Республики Мьянма г-н Чжо Тин (CD/PV.1446); заместитель министра 

по многосторонним политическим делам Бразилии г-н Фернанду Симас Мага-

льяйнс (CD/PV.1446); заместитель премьер-министра и министр иностранных 

дел Словении г-н Карл Эрьявец (CD/PV.1447); министр иностранных дел и со-

трудничества Испании г-н Альфонсо Мария Дастис (CD/PV.1447); министр ино-

странных дел Сенегала г-н Сидики Каба (CD/PV.1447); министр иностранных 

дел Республики Корея г-жа Кан Гён Хва (CD/PV.1447); министр иностранных 

дел Швеции г-жа Маргот Вальстрём (CD/PV.1447); министр иностранных дел 

Канады г-жа Христя Фриланд (CD/PV.1447); министр иностранных дел Египта 

г-н Самех Шукри (CD/PV.1447); заместитель министра иностранных дел Казах-

стана г-н Ержан Ашикбаев (CD/PV.1448); государственный секретарь министер-

ства иностранных дел и европейских дел Словацкой Республики г-н Иван Кор-

чок (CD/PV.1448); государственный министр в министерстве иностранных дел 



 
A/73/27 

 

18-16142 5/13 

 

и торговли Ирландии г-н Киаран Кэннон (CD/PV.1448); парламентский замести-

тель министра иностранных дел Японии г-н Манабу Хории (CD/PV.1448); ми-

нистр иностранных дел Венесуэлы г-н Хорхе Арреаса Монтессат (CD/PV.1448); 

заместитель министра иностранных дел Турции г-н Ахмет Йилдиз 

(CD/PV.1449); министр иностранных дел Российской Федерации г-н Сергей 

Лавров (CD/PV.1449); заместитель министра иностранных дел по правовым и 

международным вопросам Ирана г-н Голам Хоссейн Дегхани (CD/PV.1449); за-

меститель министра иностранных дел Румынии г-н Джордже Чамба 

(CD/PV.1449); заместитель министра иностранных дел и сотрудничества Юж-

ной Африки г-н Льюэллин Тайрон Ландерс (CD/PV.1449). По приглашению пя-

того Председателя Конференции посла и постоянного представителя Туниса 

г-на Уалида Дудеша на Конференции по разоружению выступили министр по 

делам Европы, интеграции и внешних сношений Австрии г-жа Карин Кнайсль 

(CD/PV.1463) и помощник государственного секретаря по вопросам контроля 

над вооружениями, проверки и соблюдения Соединенных Штатов д-р Айлим 

Д.С. Поблете (CD/PV.1465). 

7. Оперативный секретариат Конференции по разоружению имел следующий 

состав: Генеральный секретарь Конференции по разоружению и личный пред-

ставитель Генерального секретаря Организации Объединенных Наций 

г-н Майкл Мёллер, заместитель Генерального секретаря Конференции по 

разоружению и директор женевского сектора Управления Организации Объеди-

ненных Наций по вопросам разоружения г-жа Аня Касперсен, старший сотруд-

ник по политическим вопросам и секретарь Конференции по разоружению 

г-жа Сильвия Меркольяно (до 31 марта 2018 года) и старший сотрудник по по-

литическим вопросам и секретарь Конференции по разоружению г-н Марко 

Калбуш (с 1 апреля 2018 года). 

 

 

 B. Участники работы Конференции 
 

 

8. В работе Конференции участвовали представители следующих 65 госу-

дарств-членов: Австралии, Австрии, Алжира, Аргентины, Бангладеш, Беларуси, 

Бельгии, Болгарии, Бразилии, Венгрии, Венесуэлы (Боливарианской Респуб-

лики), Вьетнама, Германии, Демократической Республики Конго, Египта, Зим-

бабве, Израиля, Индии, Индонезии, Ирака, Ирана (Исламской Республики), Ир-

ландии, Испании, Италии, Казахстана, Камеруна, Канады, Кении, Китая, Колум-

бии, Корейской Народно-Демократической Республики, Кубы, Малайзии, Ма-

рокко, Мексики, Монголии, Мьянмы, Нигерии, Нидерландов, Новой Зеландии, 

Норвегии, Пакистана, Перу, Польши, Республики Корея, Российской Федера-

ции, Румынии, Сенегала, Сирийской Арабской Республики, Словакии, Соеди-

ненного Королевства Великобритании и Северной Ирландии, Соединенных 

Штатов Америки, Туниса, Турции, Украины, Финляндии, Франции, Чили, 

Швейцарии, Швеции, Шри-Ланки, Эквадора, Эфиопии, Южной Африки и Япо-

нии. 

 

 

 С. Присутствие и участие государств –– нечленов Конференции 
 

 

9. В соответствии с правилами процедуры и принятым на ее сессии 1990 года 

решением о совершенствовании и повышении эффективности ее функциониро-

вания (CD/1036) Конференция получила и рассмотрела просьбы 45 государств – 

нечленов Конференции об участии в ее работе. Соответственно, Конференция 

пригласила участвовать в ее работе следующие государства-нечлены: Азербай-

джан, Албанию, Анголу, Армению, Боснию и Герцеговину, Бруней-Даруссалам, 

Буркина-Фасо, бывшую югославскую Республику Македония, Гану, Гватемалу, 



A/73/27 
 

 

6/13 18-16142 

 

Гондурас, Грецию, Грузию, Доминиканскую Республику, Иорданию, Катар, 

Кипр, Коста-Рику, Кувейт, Кыргызстан, Лаосскую Народно-Демократическую 

Республику, Латвию, Ливан, Литву, Люксембург, Мальту, Никарагуа, Объеди-

ненные Арабские Эмираты, Оман, Панаму, Португалию, Республику Молдова, 

Саудовскую Аравию, Святой Престол, Сербию, Сингапур, Словению, Таиланд, 

Того, Уругвай, Филиппины, Хорватию, Черногорию, Чехию и Эстонию. 

 

 

 D. Повестка дня и программа работы на сессию 2018 года 
 

 

10. На своем 1434-м пленарном заседании 23 января 2018 года после дебатов, 

в ходе которых было рассмотрено содержание проекта повестки дня, представ-

ленного Председателем Конференции послом и постоянным представителем 

Шри-Ланки г-ном Равинатхой Пандукабхайей Арьясинхой, в соответствии с 

правилом 29 правил процедуры, Конференция по разоружению приняла свою 

повестку дня на сессию 2018 года (CD/PV.1434). Повестка дня (CD/2116) гласит 

следующее: 

  «Учитывая, среди прочего, соответствующие положения Заключи-

тельного документа первой специальной сессии Генеральной Ассамблеи, 

посвященной разоружению, и решая возобновить свои консультации по об-

зору своей повестки дня, а также действуя без ущерба для их исхода, Кон-

ференция принимает следующую повестку дня на свою сессию 2018 года: 

  1. Прекращение гонки ядерных вооружений и ядерное 

разоружение. 

  2. Предотвращение ядерной войны, включая все связанные с этим 

вопросы. 

  3. Предотвращение гонки вооружений в космическом 

пространстве. 

  4. Эффективные международные соглашения о гарантиях 

государствам, не обладающим ядерным оружием, против 

применения или угрозы применения ядерного оружия. 

  5. Новые виды оружия массового уничтожения и новые системы 

такого оружия; радиологическое оружие. 

  6. Всеобъемлющая программа разоружения. 

  7. Транспарентность в вооружениях. 

  8. Рассмотрение и принятие годового доклада и соответственно 

любого другого доклада Генеральной Ассамблее Организации 

Объединенных Наций». 

11. Затем Председатель сделал следующее заявление: «В связи с принятием 

повестки дня я как Председатель Конференции хотел бы заявить, что, по моему 

пониманию, если на Конференции сложится консенсус о рассмотрении любых 

проблем, они могли бы рассматриваться в рамках этой повестки дня. Конферен-

ция будет также принимать во внимание пункты 27 и 30 правил процедуры Кон-

ференции».  

12. Согласно пункту 56 доклада Конференции за 2017 год (CD/2112) послед-

ний Председатель сессии 2017 года (Испания) и первый Председатель сессии 

2018 года (Шри-Ланка) проводили неофициальные консультации в межсессион-

ный период с целью скорейшего начала предметной работы в ходе сессии Кон-

ференции 2018 года. 



 
A/73/27 

 

18-16142 7/13 

 

13. На 1442-м пленарном заседании 16 февраля 2018 года Конференция при-

няла решение CD/2119, представленное Председателем Конференции послом и 

постоянным представителем Шри-Ланки г-ном Равинатхой Пандукабхайей Арь-

ясинхой, которое имеет следующее содержание: 

  «Конференция по разоружению,  

  сознавая свою роль в качестве единого многостороннего форума пе-

реговоров по разоружению, учрежденного первой специальной сессией Ге-

неральной Ассамблеи, посвященной разоружению (ССР-I), 

  отмечая, что она дает своим государствам-членам платформу для ве-

дения переговоров на основе принципа консенсуса, 

  будучи убеждена в том, что разоружение и сокращения вооружений, 

особенно в ядерной области, способствуют устранению опасности ядерной 

войны и укреплению международного мира и безопасности, 

  принимая во внимание изменения в области международного мира и 

безопасности, имеющие значение для Конференции, 

  в соответствии со своей повесткой дня, содержащейся в доку-

менте CD/ 2116, 

  отмечая, что повестка дня по-прежнему дает возможность рассмат-

ривать современные вызовы в области разоружения и международной без-

опасности, 

  ссылаясь на правило 28 своих правил процедуры, которое предусмат-

ривает, что Конференция определяет свою программу работы на основе 

своей повестки дня, 

  принимая во внимание ряд предложений по программе работы Конфе-

ренции, представленных с 2000 года, и заинтересованность в том, чтобы 

Конференция вернулась к субстантивной работе, 

  отдавая себе отчет в необходимости проведения своей работы на 

сбалансированной и всеобъемлющей основе, 

  действуя без ущерба для права любого государства ‒ члена Конфе-

ренции поднимать на пленарном заседании любой вопрос, имеющий отно-

шение к работе Конференции, и для последующих решений, которые могут 

быть приняты в отношении субстантивной работы, 

  и действуя без ущерба для правил процедуры Конференции и обязан-

ностей, возложенных на Председателя согласно правилам процедуры Кон-

ференции по разоружению, в частности правилу 29 относительно состав-

ления программы работы Конференции, 

  сознавая сложный характер вопросов, относящихся к ее ведению, и 

широкий спектр взглядов по ним, 

  стремясь к продвижению вперед субстантивной работы Конферен-

ции в порядке выполнения ее мандата в соответствии с решениями ССР-I, 

  постановляет: 

  1. Учредить в соответствии с правилом 23 своих правил процедуры 

вспомогательные органы по пунктам 1 (один) –– 4 (четыре) повестки дня и 

вспомогательный орган по пунктам 5 (пять), 6 (шесть) и 7 (семь) повестки 

дня, который мог бы также рассматривать новые и другие вопросы, имею-

щие отношение к субстантивной работе Конференции. В своей работе 



A/73/27 
 

 

8/13 18-16142 

 

вспомогательные органы будут прилагать усилия на следующих направле-

ниях и любых других направлениях, согласованных вспомогательными ор-

ганами, в соответствии с правилами процедуры: 

  a) достижение понимания в отношении областей, в которых име-

ется совпадение точек зрения на Конференции по разоружению, принимая 

во внимание все соответствующие взгляды и предложения –– прошлые, 

нынешние и будущие; 

  b) углубление технических дискуссий и расширение областей, в ко-

торых имеется согласие, в том числе за счет участия, согласно правилам 

процедуры, соответствующих экспертов; 

  c) рассмотрение эффективных мер, включая правовые документы 

для переговоров. 

  2. В каждом вспомогательном органе будет председательствовать 

координатор, назначаемый Конференцией под началом Председателя на ос-

нове справедливого регионального распределения. 

  3. Вспомогательные органы проводят свои заседания в соответ-

ствии с правилом 24 правил процедуры и ведут свою работу в соответствии 

с правилом 18 правил процедуры с равномерным распределением времени. 

  4. В соответствии с правилом 35 правил процедуры вспомогатель-

ные органы остаются открытыми для всех государств –– членов Конферен-

ции по разоружению и для тех государств-нечленов, которых Конференция 

пригласила принять участие в ее работе в ходе сессии 2018 года. 

  5. Доклад о прогрессе, достигнутом и согласованном в каждом 

вспомогательном органе, будет представлен Конференции по разоружению 

его координатором через Председателя для принятия и надлежащего отра-

жения в ежегодном докладе Конференции по разоружению Генеральной 

Ассамблее Организации Объединенных Наций. 

  6. Настоящее решение принято на сессию 2018 года без ущерба для 

любых последующих решений, которые могут быть приняты в начале сле-

дующих ежегодных сессий Конференции по разоружению». 

14. На 1455-м пленарном заседании 27 марта 2018 года Конференция приняла 

решение CD/2126, представленное Председателем Конференции послом и по-

стоянным представителем Швейцарии при Конференции по разоружению 

г-жой Сабриной Даллафьор, о назначении координаторов вспомогательных ор-

ганов и расписании заседаний вспомогательных органов, которое имеет следу-

ющее содержание: 

  «Конференция по разоружению,  

  в соответствии с правилом 23 своих правил процедуры и во испол-

нение решения CD/2119 об учреждении вспомогательных органов, 

  постановляет: 

 1. На основе справедливого географического распределения назначить 

следующих координаторов вспомогательных органов: 

   ‒ Вспомогательный орган 1: Прекращение гонки ядерных 

вооружений и ядерное разоружение  

Посол Индонезии Его Превосходительство г-н Хасан Клейб; 



 
A/73/27 

 

18-16142 9/13 

 

   ‒ Вспомогательный орган 2: Предотвращение ядерной войны, 

включая все связанные с этим вопросы  

Посол Нидерландов Его Превосходительство г-н Робберт Ян 

Габриелсе; 

   ‒ Вспомогательный орган 3: Предотвращение гонки вооружений 

в космическом пространстве  

Посол Бразилии Его Превосходительство г-н Гильерми ди Агиар 

Патриота; 

   ‒ Вспомогательный орган 4: Эффективные международные 

соглашения о гарантиях государствам, не обладающим ядерным 

оружием, против применения или угрозы применения ядерного 

оружия 

Посол Германии Его Превосходительство г-н Михель Бионтино; 

   ‒ Вспомогательный орган 5: Новые виды оружия массового 

уничтожения и новые системы такого оружия; радиологическое 

оружие –– Всеобъемлющая программа разоружения –– 

Транспарентность в вооружениях –– Рассмотрение при 

необходимости новых и других вопросов, имеющих отношение 

к субстантивной работе Конференции, в соответствии с 

решением CD/2119  

Посол Беларуси Его Превосходительство г-н Юрий Амбразевич. 

 2. Вспомогательные органы будут проводить заседания в соответствии 

с расписанием, прилагаемым к настоящему решению». 

 

 

 E. Расширение членского состава Конференции 
 

 

15. Вопрос о расширении членского состава Конференции затрагивался деле-

гациями на пленарных заседаниях. Их взгляды по проблеме должным образом 

отражены в протоколах пленарных заседаний. 

16. С 1982 года просьбы о приеме в членский состав были получены в хроно-

логическом порядке от следующих 27 государств-нечленов: Греции, Хорватии, 

Кувейта, Португалии, Словении, Чехии, Коста-Рики, Дании, бывшей югослав-

ской Республики Македония, Кипра, Литвы, Ганы, Люксембурга, Уругвая, Фи-

липпин, Азербайджана, Ливии, Армении, Таиланда, Грузии, Иордании, Эсто-

нии, Латвии, Мальты, Сербии, Республики Молдова и Катара. 

 

 

 F. Обзор повестки дня Конференции 
 

 

17. Обзор повестки дня Конференции затрагивался делегациями на пленарных 

заседаниях. Их взгляды по проблеме должным образом отражены в протоколах 

пленарных заседаний. 

 

 

 G. Совершенствование и повышение эффективности 

функционирования Конференции 
 

 

18. Совершенствование и повышение эффективности функционирования Кон-

ференции затрагивались делегациями на пленарных заседаниях. Их взгляды по 

проблеме должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний.  

 

 



A/73/27 
 

 

10/13 18-16142 

 

 H. Сообщения от неправительственных организаций 
 

 

19. В ходе общих дебатов делегации вновь подтвердили или развили далее 

свои соответствующие позиции по вопросу о взаимодействии Конференции с 

гражданским обществом. Их взгляды должным образом отражены в протоколах 

пленарных заседаний Конференции. 

 

 

 III. Работа Конференции по существу в ходе ее сессии 
2018 года 
 

 

20. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по пунктам повестки дня. Эти пози-

ции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сессии.  

21. Перечень документов, выпущенных Конференцией, а также тексты этих 

документов включены в качестве добавления I к настоящему докладу. Указатель 

стенографических отчетов по странам и темам с перечнем заявлений делегаций 

в течение 2018 года и стенографические отчеты официальных пленарных засе-

даний Конференции приобщаются в качестве добавления II к настоящему до-

кладу. 

22. Конференция располагала письмом Генерального секретаря Организации 

Объединенных Наций от 2 января 2018 года, препровождающим резолюции и 

решения по вопросам разоружения и международной безопасности, принятые 

Генеральной Ассамблеей на ее семьдесят второй сессии в 2017 году, включая те, 

которые конкретно касаются Конференции по разоружению (CD/2115). 

 

 

 A. Прекращение гонки ядерных вооружений и ядерное 

разоружение 
 

 

23. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

24. В соответствии с решением, принятым Конференцией (CD/2126), вспомо-

гательный орган 1: Прекращение гонки ядерных вооружений и ядерное разору-

жение, координировавшийся послом и постоянным представителем Индонезии 

Его Превосходительством г-ном Хасаном Клейбом, проводил заседания 25 июня 

(вторая половина дня), 26 июня (вторая половина дня), 31 июля (вторая поло-

вина дня), 2 августа (первая и вторая половина дня), 3 августа (первая половина 

дня) и 9 августа (вторая половина дня). 

 

 

 B. Предотвращение ядерной войны, включая все связанные 

с этим вопросы 
 

 

25. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 



 
A/73/27 

 

18-16142 11/13 

 

26. В соответствии с решением, принятым Конференцией (CD/2126), вспомо-

гательный орган 2: Предотвращение ядерной войны, включая все связанные с 

этим вопросы, координировавшийся послом и постоянным представителем Ни-

дерландов Его Превосходительством г-ном Роббертом Яном Габриелсе, прово-

дил заседания 15 мая (вторая половина дня), 16 мая (вторая половина дня), 

27 июня (вторая половина дня), 28 июня (первая и вторая половина дня), 

29 июня (первая половина дня) и 7 августа (вторая половина дня). 

 

 

 C. Предотвращение гонки вооружений в космическом 

пространстве 
 

 

27. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

28. В соответствии с решением, принятым Конференцией (CD/2126), вспомо-

гательный орган 3: Предотвращение гонки вооружений в космическом про-

странстве, координировавшийся послом и специальным представителем Брази-

лии Его Превосходительством г-ном Гильерми ди Агиар Патриотой, проводил 

заседания 23 мая (вторая половина дня), 25 мая (первая половина дня), 5 июня 

(вторая половина дня), 6 июня (вторая половина дня), 7 июня (первая и вторая 

половина дня) и 24 августа (первая половина дня). 

 

 

 D. Эффективные международные соглашения о гарантиях 

государствам, не обладающим ядерным оружием, против 

применения или угрозы применения ядерного оружия 
 

 

29. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

30. В соответствии с решением, принятым Конференцией (CD/2126), вспомо-

гательный орган 4: Эффективные международные соглашения о гарантиях гос-

ударствам, не обладающим ядерным оружием, против применения или угрозы 

применения ядерного оружия, координировавшийся послом и постоянным пред-

ставителем Германии Его Превосходительством г-ном Михелем Бионтино, про-

водил заседания 22 мая (вторая половина дня), 24 мая (первая половина дня), 

11 июня (вторая половина дня), 12 июня (вторая половина дня), 13 июня (вторая 

половина дня), 14 июня (вторая половина дня) и 22 августа (вторая половина 

дня). 

 

 

 E. Новые виды оружия массового уничтожения и новые системы 

такого оружия; радиологическое оружие 
 

 

31. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

32. В соответствии с решением, принятым Конференцией (CD/2126), вспомо-

гательный орган 5: Новые виды оружия массового уничтожения и новые си-

стемы такого оружия; радиологическое оружие –– Всеобъемлющая программа 



A/73/27 
 

 

12/13 18-16142 

 

разоружения ‒ Транспарентность в вооружениях –– Рассмотрение при необхо-

димости новых и других вопросов, имеющих отношение к субстантивной ра-

боте Конференции, в соответствии с решением CD/2119, координировавшийся 

послом и постоянным представителем Беларуси Его Превосходительством 

г-ном Юрием Амбразевичем, проводил заседания 17 мая (вторая половина дня), 

18 мая (первая половина дня), 19 июня (вторая половина дня), 20 июня (вторая 

половина дня), 21 июня (первая и вторая половина дня) и 23 августа (вторая по-

ловина дня). 

 

 

 F. Всеобъемлющая программа разоружения 
 

 

33. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

34. В соответствии с решением, принятым Конференцией (CD/2126), вспомо-

гательный орган 5: Новые виды оружия массового уничтожения и новые си-

стемы такого оружия; радиологическое оружие ‒ Всеобъемлющая программа 

разоружения ‒ Транспарентность в вооружениях ‒ Рассмотрение при необходи-

мости новых и других вопросов, имеющих отношение к субстантивной работе 

Конференции, в соответствии с решением CD/2119, координировавшийся по-

слом и постоянным представителем Беларуси Его Превосходительством г-ном 

Юрием Амбразевичем, проводил заседания 17 мая (вторая половина дня), 18 мая 

(первая половина дня), 19 июня (вторая половина дня), 20 июня (вторая поло-

вина дня), 21 июня (первая и вторая половина дня) и 23 августа (вторая половина 

дня). 

 

 

 G. Транспарентность в вооружениях 
 

 

35. В ходе общих дебатов Конференции делегации вновь подтвердили или раз-

вили далее свои соответствующие позиции по этому пункту повестки дня. Эти 

позиции должным образом отражены в протоколах пленарных заседаний сес-

сии. 

36. В соответствии с решением, принятым Конференцией (CD/2126), вспомо-

гательный орган 5: Новые виды оружия массового уничтожения и новые си-

стемы такого оружия; радиологическое оружие –– Всеобъемлющая программа 

разоружения –– Транспарентность в вооружениях –– Рассмотрение при необхо-

димости новых и других вопросов, имеющих отношение к субстантивной ра-

боте Конференции, в соответствии с решением CD/2119, координировавшийся 

послом и постоянным представителем Беларуси Его Превосходительством 

г-ном Юрием Амбразевичем, проводил заседания 17 мая (вторая половина дня), 

18 мая (первая половина дня), 19 июня (вторая половина дня), 20 июня (вторая 

половина дня), 21 июня (первая и вторая половина дня) и 23 августа (вторая по-

ловина дня). 

 

 

 H. Рассмотрение и принятие годового доклада Конференции 

и соответственно любого другого доклада Генеральной 

Ассамблее Организации Объединенных Наций 
 

 

37. Конференция решила установить следующие сроки своей сессии 

2019 года: 



 
A/73/27 

 

18-16142 13/13 

 

 первая часть:  21 января –– 29 марта;  

 вторая часть:  13 мая –– 28 июня;  

 третья часть:  29 июля –– 13 сентября. 

38. Годовой доклад для семьдесят третьей сессии Генеральной Ассамблеи Ор-

ганизации Объединенных Наций, принятый Конференцией 14 сентября 

2018 года, препровождается Председателем от имени Конференции по разору-

жению. 

 

 

Г-жа Белиз Джеласин Ренде, временный поверенный в делах 

Турция 

Председатель Конференции 

 

 

18-16142 (R)        011018    011018 

*1816142* 


